
XI

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam zkratek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XV

KAPITOLA 1.   Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Stručné vymezení problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Hledání odpovědí na koncepční otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Několik slov k obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

KAPITOLA 2.   Znalec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1 Základní pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Stručný historický exkurs postavení znalců na území 

České republiky a znalci dnes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 Postavení znalce v českém právním řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3.1 Prameny právní úpravy postavení znalce . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3.2 Přístup ke znalecké činnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.3 Povinnosti a práva znalce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3.4 Právní odpovědnost znalce I. (veřejnoprávní) . . . . . . . . . . . . 29
2.3.5 Právní odpovědnost znalce II. (soukromoprávní) . . . . . . . . . 32

2.4 Znalecké ústavy, jejich postavení a předpoklady pro výkon 
činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.4.1 Podmínky a pravidla činnosti znaleckých ústavů . . . . . . . . . 35
2.4.2 Povinnosti a práva znaleckých ústavů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.4.3 Právní odpovědnost znaleckých ústavů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.5 Působnost Ministerstva spravedlnosti a krajských soudů při 
výkonu státní správy znalecké a tlumočnické činnosti . . . . . . . . . . . . 38
2.5.1 Pravomoc k provedení zápisu do seznamu znalců 

a znaleckých ústavů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.5.2 Dohled nad výkonem znalecké činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2.5.3 Řízení o přestupku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
2.5.4 Seznamy znalců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.5.5 Dohled nad činností znaleckých ústavů. . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

2.6 Změny, které přináší nový zákon o znalcích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
2.6.1 Legislativní vývoj zákona o znalcích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
2.6.2 Změny v postavení znalců a znaleckých ústavů . . . . . . . . . . . 49

EPI114 - Znalec a znalecký posudek v civilním řízení - 2020.indd   XIEPI114 - Znalec a znalecký posudek v civilním řízení - 2020.indd   XI 10.06.2020   15:06:4610.06.2020   15:06:46



XII

Obsah

2.6.3 Změny v dohledu nad činností znalců 
a znaleckých ústavů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

2.6.4 Změny v řízení ve věcech znalců a v odpovědnost 
znalců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

2.6.5 Stručná komparace současné právní úpravy 
a plánovaných změn v postavení znalců . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

2.6.6 Porovnání dosavadního pojetí výkonu dohledu 
a odpovědnosti znalců s novým zákonem . . . . . . . . . . . . . . . . 61

KAPITOLA 3.   Stručné porovnání právní úpravy znalecké 
činnosti v Rakousku a na Slovensku . . . . . . . . . . . . . . 64

3.1 Postavení znalců v Rakousku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3.2 Postavení znalců na Slovensku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.3 Sjednocování role soudního znalce 

a jeho postavení v zemích EU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

KAPITOLA 4.   Znalecký posudek v civilním řízení . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.1 Stručný úvod do dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

4.1.1 Dokazování, důkazní prostředky, provádění dokazování . . 80
4.1.2 Hodnocení důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

4.2 Znalecký posudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
4.2.1 Znalecký posudek jako důkazní prostředek . . . . . . . . . . . . . . 91
4.2.2 Náležitosti znaleckého posudku – jeho forma dnes . . . . . . . 94
4.2.3 Zákonné náležitosti znaleckého posudku . . . . . . . . . . . . . . . . 96
4.2.4 Nová úprava náležitostí znaleckého posudku . . . . . . . . . . . . 106

4.3 Dokazování znaleckých posudkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
4.3.1 Specifika dokazování znaleckým posudkem . . . . . . . . . . . . . 107
4.3.2 Zadání znaleckého posudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
4.3.3 Vypracování znaleckého posudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
4.3.4 Provádění důkazu znaleckým posudkem – podání 

posudku, výslech znalce před soudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
4.4 Hodnocení znaleckého posudku soudem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

4.4.1 Hodnocení posudku jako samostatného důkazu . . . . . . . . 128
4.4.2 Hodnocení posudku v souvislosti s dalšími důkazy . . . . . . 132
4.4.3 Hodnocení znaleckého posudku a jeho vady . . . . . . . . . . . . 135
4.4.4 Revizní znalecký posudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

4.5 Plánované změny v dokazování znaleckým posudkem . . . . . . . . . . 146

KAPITOLA 5.   Vyhodnocení vzájemného vlivu výkonu 
znalectví a dokazování znaleckým posudkem 
v civilním řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

5.1 Způsob regulace znalecké činnosti a dokazování znaleckým 
posudkem a její vliv na civilní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
5.1.1 Vliv organizace výkonu znalecké činnosti 

na civilní řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

EPI114 - Znalec a znalecký posudek v civilním řízení - 2020.indd   XIIEPI114 - Znalec a znalecký posudek v civilním řízení - 2020.indd   XII 10.06.2020   15:06:4610.06.2020   15:06:46



XIII

Obsah

5.1.2 Znalecký posudek, stávající postupy při dokazování, 
hodnocení závěrů posudku a dobrá praxe . . . . . . . . . . . . . . . 157

5.2 Možnosti a limity stávajícího důkazního řízení a znalecký 
posudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

5.3 Některé inspirace ze zahraničí v dokazování znaleckým 
posudkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
5.3.1 Úvodní poznámka ke zvoleným příkladům . . . . . . . . . . . . . 166
5.3.2 Anglický civilní soudní řád . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
5.3.3 Pravidla UNCITRAL a IBA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

KAPITOLA 6.   Závěrečné shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
6.1 Změna je nutná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
6.2 Vedou plánované změny ke zlepšení situace při využívání 

znaleckých posudků v civilním řízení? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
6.2.1 V organizaci a výkonu dohledu ve znalectví . . . . . . . . . . . . . 177
6.2.2 V oblasti dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

6.3 Jak lze v současné praxi využít inspiraci ze zahraničí při využití 
znaleckého posudku zadaného stranou v civilním řízení. . . . . . . . . 182

6.4 Náměty de lege ferenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Seznam použitých zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Abstrakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Abstract . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

EPI114 - Znalec a znalecký posudek v civilním řízení - 2020.indd   XIIIEPI114 - Znalec a znalecký posudek v civilním řízení - 2020.indd   XIII 10.06.2020   15:06:4610.06.2020   15:06:46


